
 

 

 
 

Администрация Октябрьского района 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
 

П Р И К А З  

« 29 » декабря 20 17  г  № 1053 
 

п.г.т. Октябрьское 

 

Об утверждения Порядка предоставления компенсации родителям части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, и частных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации 

образовательной программы дошкольного образования 

 

 На основании Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21.02.2007 N 2-оз 

"О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательной программы 

дошкольного образования", постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 21.02.2007 N 35-п "О Порядке обращения за компенсацией части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, и ее 

предоставления", в целях осуществления переданного органу местного самоуправления 

отдельного государственного полномочия по предоставлению компенсации родителям части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и частных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательной 

программы дошкольного образования (далее - переданное отдельное государственное 

полномочие), 

 

Приказываю: 

1. Утвердить Порядок предоставления компенсации родителям части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, и частных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации 

образовательной программы дошкольного образования (приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Начальник Управления                                                                                                          Т.Б. Киселева 

 

Исполнитель: 

Зав. отделом бухгалтерского учета и  

отчетности, главный бухгалтер  

Управления образования и молодежной политики  

администрации Октябрьского района  

Валянова Надежда Петровна 

Тел.8(34678)28098 

 

Рассылка: 

1 экз. – в дело 

1 экз. – бухгалтерия 

consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD0FC0DF593F194CF37F5E8EA652A8B36384192936E24509Q7a2H
consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD0FC0DF593F194CF37F5E8EA650A6BE6784192936E2450972C1B4F877C8F46C6659E6Q9a8H


 

Приложение  

к приказу №1053 от 29.12.2017 

Порядок предоставления компенсации родителям части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, и частных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательной 

программы дошкольного образования 

1. Настоящий Порядок разработан на основании Закона Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 21.02.2007 N 2-оз "О компенсации части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации 

образовательной программы дошкольного образования", постановления Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 21.02.2007 N 35-п "О Порядке обращения за 

компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ 

дошкольного образования, и ее предоставления", в целях осуществления переданного органу 

местного самоуправления отдельного государственного полномочия по предоставлению 

компенсации родителям части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по реализации образовательной программы дошкольного образования (далее - 

переданное отдельное государственное полномочие). 

2. Перечень муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, частных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по реализации образовательной программы дошкольного образования, за посещение 

которых производится предоставление компенсации родителям части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми (далее - компенсация) приведен в приложении 1 к Порядку. 

3. Функции по администрированию переданного отдельного государственного полномочия 

возложены: 

3.1.  На муниципальные и частные учреждения, подведомственные Управлению образования 

и молодежной политики администрации Октябрьского района: 

3.1.1. Прием от родителей (законных представителей) детей документов, необходимых для 

назначения компенсации, для изменения размера компенсации, регистрация представленных 

документов в соответствующем журнале, выдача расписки в получении документов по 

установленной форме. 

3.1.2. Представление документов, необходимых для назначения компенсации, для изменения 

размера компенсации, в том числе и справок образовательных организации, подтверждающих 

обучение ребенка в возрасте старше 18 лет по очной форме обучения в образовательной 

организации с периодичностью один раз в учебном году с 1 по 20 сентября в Управление 

образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, с целью начисления и 

предоставления компенсации, в установленный срок. 

3.1.3. Ведение реестра получателей компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми. 

3.2. На Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского 

района: 

3.2.1. Формирование сводного реестра родителей (законных представителей), получающих 

компенсацию. 

consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD0FC0DF593F194CF37F5E8EA652A8B36384192936E24509Q7a2H
consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD0FC0DF593F194CF37F5E8EA650A6BE6784192936E2450972C1B4F877C8F46C6659E6Q9a8H


3.2.2. Принятие решений о назначении, изменении размера компенсации в установленный 

срок; уведомление родителя (законного представителя) при принятии решения об отказе в 

назначении компенсации, изменении размера компенсации в случае не предоставления родителем 

(законным представителем) документов, необходимых для получения компенсации, 

установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

от 21.02.2007 N 35-п "О Порядке обращения за компенсацией части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

реализации образовательных программ дошкольного образования, и ее предоставления", 

предоставления недостоверных сведений в установленный срок по форме согласно приложению 2 

к Порядку. 

3.2.3. Обеспечение начисления и предоставления компенсации в выбранной получателем 

форме. 

3.2.4. Формирование сводной информации по муниципальным образовательным 

организациям, реализующим образовательную программу дошкольного образования, частным 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательной 

программы дошкольного образования на основании лицензии на ведение образовательной 

деятельности по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования 

(далее - частные образовательные организации), необходимой для составления отчетов об 

исполнении переданного отдельного государственного полномочия и использовании 

предоставленных субвенций для осуществления переданного отдельного государственного 

полномочия. 

4. Выплата компенсации части родительской платы проводится один раз в месяц не позднее 

последнего рабочего дня месяца. Срок предоставления документов в Управление образования и 

молодежной политики администрации Октябрьского района (реестров, копий платежных 

документов, справок, необходимых для получения компенсации) – до 20 числа текущего месяца. 

Документы для выплаты компенсации части родительской платы, предоставленные после 20 числа 

текущего месяца включаются в реестр выплаты компенсации в следующем месяце.   

5. Оплата труда работников муниципальных организаций, осуществляющих функции по 

администрированию переданного отдельного государственного полномочия, производится за счет 

средств субвенции, предоставленной на осуществление переданного отдельного государственного 

полномочия (в части средств, предусмотренных на администрирование) путем заключения 

договора гражданско-правового характера. 

6. Планово-экономический отдел Управления образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района при распределении предельного объема бюджетных 

ассигнований на очередной финансовый год и плановый период предусматривает бюджетные 

ассигнования: 

6.1. На предоставление компенсации родителям части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, - в смете Управления образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района. 

6.2. На администрирование переданного отдельного государственного полномочия - в смете 

Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района: 

- в объеме субсидии на иные цели муниципальным бюджетным, автономным 

образовательным организациям; 

- в объеме средств, подлежащих распределению муниципальным казенным образовательным 

организациям; 

- в объеме средств, предназначенных для администрирования переданного отдельного 

государственного полномочия сотрудниками Управления образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района. 

consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD0FC0DF593F194CF37F5E8EA650A6BE6784192936E24509Q7a2H


7. Порядок распределения субвенции в части администрирования компенсации части 

родительской платы утверждается приказом начальника Управления образования и молодежной 

политики администрации Октябрьского района ежегодно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Порядку, утвержденному  

приказом №1053 от 29.12.2017  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ЧАСТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ЗА ПОСЕЩЕНИЕ КОТОРЫХ ПРОИЗВОДИТСЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОМПЕНСАЦИИ РОДИТЕЛЯМ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ 

ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ 

 

N 

п/п 

Наименование муниципальной образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования, частной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по реализации образовательной 

программы дошкольного образования 

1 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Октябрьская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Николая Васильевича 

Архангельского» 

2 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Чемашинская средняя 

общеобразовательная школа» 

3 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сергинская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского союза Николая Ивановича 

Сирина» 

4 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Малоатлымская 

средняя общеобразовательная школа 

5 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Комсомольская 

основная общеобразовательная школа» 

6 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Большелеушинская 

средняя общеобразовательная школа» 

7 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Большеатлымская 

средняя общеобразовательная школа» 

8 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Каменная средняя 

общеобразовательная школа" 

9 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Нижне – Нарыкарская 

средняя общеобразовательная школа» 

10 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Солнышко» 

11 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Семицветик» 

12 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Дюймовочка» 

13 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Северяночка» 

consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD0FC0DF593F194CF37F5E8EA754AAB66384192936E2450972C1B4F877C8F46C6658E0Q9a4H


14 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Радуга» 

15 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Сказка» 

16 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Буратино» 

17 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Ромашка» 

18 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида "Аленький цветочек" 

19 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида"Солнышко" с.Шеркалы 

20 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Гномик» 

21 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№13 «Теремок» 

22 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Лесная сказка» 

23 Частное дошкольное образовательное учреждение «Теремок» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку, утвержденному  

приказом № 1053 от 29.12.2017 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в назначении компенсации (изменении размера 

компенсации) части родительской платы за присмотр и уход 

за ребенком в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по реализации образовательных программ 

дошкольного образования 

 

    Настоящее уведомление выдано __________________________________________ 

                                                               (Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

                                                                                               ребенка) 

___________________________________________________________________________ 

    Ваши  документы,  представленные  для  получения компенсации (изменения 

размера  компенсации)  части  родительской  платы  за  присмотр  и  уход за 

ребенком в ___________________________________________________ рассмотрены. 

                (наименование организации, осуществляющей 

               образовательную деятельность по реализации 

            образовательных программ дошкольного образования) 

     

По результатам рассмотрения принято решение об отказе в назначении 

компенсации (изменении размера компенсации) части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком на основании пункта _____: 

 

Причина отказа Пояснение 

1. Непредоставление документов, указанных в 

пункте 2 приложения к постановлению 

Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 21.02.2007 N 35-п "О Порядке 

обращения за компенсацией части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

реализации образовательных программ дошкольного 

образования, и ее предоставления" 

 

2. Предоставление недостоверных сведений  

 

    Вы можете повторно обратиться с заявлением о предоставлении компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за ребенком, представив 

необходимые   документы   в   организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность    по    реализации   образовательных   программ   дошкольного 

образования, которую посещает Ваш ребенок, после устранения указанных выше 

причин отказа. 

___________   __________________________________   __________   ___________ 

  (дата)       (должность специалиста, Ф.И.О.)     (подпись)    (телефон) 

 

Уведомлен 

___________   ____________________________________________   ___________ 

  (дата)        (Ф.И.О. родителя (законного представителя))   (подпись) 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD0FC0DF593F194CF37F5E8EA754AAB66384192936E2450972C1B4F877C8F46C6658E0Q9a4H
consultantplus://offline/ref=7B9D0B80EC771689E2AD0FC0DF593F194CF37F5E8EA650A6BE6784192936E2450972C1B4F877C8F46C6659E6Q9a4H

